
Quinta-feira, 23 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.248www.franca.sp.gov.br 13

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO MÊS DE NOVEMBRO/2022
(Artigo 81 § 6º e 7º da Lei Orgânica)

ESPECIFICAÇÃO PAGA MES PAGA ACUMULADA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.092.949,98 347.591.086,90

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 3.004.313,33

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.346.833,69 399.560.059,26

INVESTIMENTOS 1.411.674,79 20.780.011,17

INVERSÕES FINANCEIRAS 20.881,52 141.870,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 2.107.054,07

RESULT.LÍQUIDO TRANSF.FINANC.INTRA 2.089.905,95 23.016.202,43

PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR 983.165,27 68.762.590,64

DESPESAS EXTRAORÇAMENTARIAS 6.260.345,32 59.457.417,87

SUB TOTAL SAÍDAS 93.205.756,52 924.420.605,67

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 252.474.976,23

(-) Bloqueio judicial em 30/11/2022 30.240,00

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATUAL (I) 252.444.736,23

DESPESA EMPENHADA NÃO LIQUIDADA/PROCESSADA (II)* 102.670.449,65

DESPESA LIQUIDADA/PROCESSADA NÃO PAGA (III)* 47.588.718,37

RESTOS A PAGAR NÃO PAGOS (IV)* 5.209.445,72

SALDO EXTRAORÇAMENTÁRIO EM ABERTO (V) 609.197,41

DISPONIBILIDADE EMPENHADA E RESTOS A PAGAR (VI)=(I-II-III-IV-V) 96.366.925,08

DISPONIBILIDADE LIQUID./PROC. E RESTOS A PAGAR (VII)=(I-III-IV-V) 199.037.374,73

_____________________________________________ _____________________________________________ _____________________________________________

Alexandre Augusto Ferreira Raquel Regina Pereira José E. Alves                Paulo F. Souza          Matheus 
H. Tefe da Silva

Prefeito Municipal Secretária de Finanças CRC:1SP148103/O-5   CRC:1SP190660/O-0  
CRC:1SP253650/O-6

Emitido por TEREZINHA VICENTINA - 22/03/2023, 08:50:37 Página 2 de 2

DECRETO LEGISLATIVO Nº 701, DE 21 DE MARÇO DE 2023

Outorga Título de Cidadão Francano ao Ilmo. Sr. Edson Ferracciú Sobrinho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, nos termos da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífi co de Cidadão Francano ao Ilmo. Sr. Edson Ferracciú Sobrinho, em reconhecimento aos 
relevantes serviços prestados à comunidade francana. 

Art. 2º As despesas para a consecução deste Decreto Legislativo correm à conta de dotações orçamentárias próprias do Poder 
Legislativo. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Franca, 21 de março de 2023.
VER. CARLINHO PETRÓPOLIS FARMÁCIA

Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 702, DE 21 DE MARÇO DE 2023

Outorga o Título de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Doutor José Dante Baboni Júnior, 
e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, nos termos da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA

Art. 1º Fica outorgado o título honorífi co de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Doutor José Dante Baboni Júnior, em condecoração 
aos relevantes serviços prestados à comunidade francana. 

Art. 2º As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo correm à conta de dotações próprias do Orçamento vigente. 

Art. 3º  Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Franca, 21 de março de 2023.
VER. CARLINHO PETRÓPOLIS FARMÁCIA

Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO FIRMADO

Contrato nº 53/2021-5 – Processo nº 85/2021 – Tomada de Preços nº. 02/2021 - Objeto: contratação de empresa para desenvolvimento 
de projeto de arquitetura, executivos e complementares, para execução de obra de edifi cação do ambulatório escola, clínica de 
psicologia, SVO e outros, com interligação, anexo às unidades II e III. Contratada: Tofolli & Moreira Projetos e Construções Ltda, 
sem aditivo de valor – Prorrogação da vigência do contrato - 45 (quarenta e cinco) dias – Vigência: 08/03/2023 a 21/04/2023 – Data 
de Assinatura: 07/03/2023.

Franca (SP), 22 de março de 2023.
Prof. Dr. Alfredo Jose Machado Neto

Reitor

TERMO DE ADJUDICAÇÃO



Quinta-feira, 23 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.248www.franca.sp.gov.br 14

O Pregoeiro do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Processo 
nº 12/2023 – Pregão Presencial n° 05/2023 – ADJUDICA o objeto do certame à empresa: EIRÍPEDES TEIXEIRA DA SILVA 
TRANSPORTES LTDA, no valor global de R$ 132.300,00 (cento e trinta e dois mil e trezentos reais), referente ao item n° 01, 
conforme julgamento da Comissão Permanente de Licitação deliberada em ata.

Franca/SP, 22 de março 2023.
João Antônio Bianco

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Mag.º Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Processo nº 12/2023 – Pregão Presencial n° 05/2023 – HOMOLOGA o objeto do certame à empresa: EIRÍPEDES TEIXEIRA DA 
SILVA TRANSPORTES LTDA, no valor global de R$ 132.300,00 (cento e trinta e dois mil e trezentos reais), referente ao item n° 01, 
conforme julgamento da Comissão Permanente de Licitação deliberada em ata.

Franca/SP, 22 de março 2023.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor

FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA - FDF

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Presencial 01/2023 Proc. 04/2023. ARP 01/2023. Objeto: Aquisição de material de expediente. Concedente: Faculdade de 
Direito de Franca. Detentora: Comércio de Papéis Priscila Ltda. CNPJ 01.485.576/0001-59. Valor: R$-36.157,20. Data assinatura: 
10.03.2023. Vigência 10.03.2023 a 09.03.2024

Franca, 22 de março de 2023.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Presencial 02/2023 Proc. 013/2023.  ARP 08/2023. Objeto: Aquisição de papel sulfi te. Concedente: Faculdade de Direito de 
Franca. Detentora: Comércio de Papéis Priscila Ltda., CNPJ 01.485.576/0001-59. Valor: R$-34.500,00. Data assinatura: 17.03.2023. 
Vigência 17.03.2023 a 16.03.2024. 

Franca, 22 de março de 2023.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Presencial 03/2023 Proc. 025/2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. ARP 02/2023 Concedente: Faculdade 
de Direito de Franca. Detentora:  Peg Lev Secos e Molhados Ltda EPP, CNPJ 73.110.256/0001-25. Valor: R$-57.078,00. Data 
assinatura: 17.03.2023. Vigência 17.03.2023 a 16.03.2024. ARP 03/2023. Concedente: Faculdade de Direito de Franca. Detentora: 
Panifi cadora Paulistana de Franca Ltda, CNPJ 00.777.195/0001-80. Valor: R$-7.510,36. Data assinatura: 17.03.2023. Vigência 
17.03.2023 a 16.03.2024

Franca, 22 de março de 2023.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Presencial 04/2023 Proc. 022/2023. Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higienização. ARP 04/2023. Concedente: 
Faculdade de Direito de Franca. Detentora Franpapel Industria de Toalhas de Papel Ltda EPP, CNPJ 14.516.530/0001-00. Valor: 
R$-16.816,04. Data assinatura: 17.03.2023. Vigência 17.03.2023 a 16.03.2024. ARP  05/2023 Concedente: Faculdade de Direito 
de Franca. Detentora Peg Lev Secos e Molhados Ltda EPP, CNPJ 73.110.256/0001-25. Valor: R$-7.265,66. Data assinatura: 
17.03.2023. Vigência 17.03.2023 a 16.03.2024. ARP 06/2023. Concedente: Faculdade de Direito de Franca. Detentora Rodrigo 
Borges Dias ME, CNPJ 11.015.846/0001-11. Valor: R$-2.736,00. Data assinatura: 17.03.2023. Vigência 17.03.2023 a 16.03.2024.  
ARP 07/2023 Concedente: Faculdade de Direito de Franca. Detentora E L de Carvalho ME CNPJ 08.920.840/0001-84. Valor: R$-
20.831,60. Data assinatura: 17.03.2023. Vigência 17.03.2023 a 16.03.2024.


